
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 158 del 02/11/2021 
 

N. generale 857 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

MISURE DI PREVENZIONE-SARS-COV-2-COVID19 - SERVIZIO 
DI SANIFICAZIONE PALAZZO COMUNALE E COMANDO DI 

POLIZIA LOCALE  CIG ZA633B7103 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

PROPOSTA N. 946/  del 02/11/2021 

 

 

OGGETTO: 

MISURE DI PREVENZIONE-SARS-COV-2-COVID19 - SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PALAZZO 

COMUNALE E COMANDO DI POLIZIA LOCALE  CIG ZA633B7103 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 946 del 02/11/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata 

acquisita attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da 

sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO: 

 CHE la G.C. con atto n. 136 del 29.10.2016 ha proceduto, tra l’altro, a 

modificare l’organigramma del Comune; 

 CHE la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle 

competenze in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il 

funzionigramma; 

 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, 

giusto disposto d cui agli atti innanzi richiamati; 

 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di contabilità; 

 CHE con Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al 

sottoscritto dott. Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – 

Servizio Finanziario-Economato e Provveditorato; 

 CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs. 267/2000, trova 

fondamento giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle 

competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di 

competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D. Lgs. e dello Statuto 

Comunale; 

 



RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante 

norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

 

CONSIDERATA: 

• La delibera di G.C. n. 38 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 

• La delibera di C.C. n. 11 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2021-2023”; 

• La delibera di C.C. n. 12 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”; 

 

PREMESSO CHE: 

 In data 30/01/2020, l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato 

emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale il focolaio da nuovo 

Coronavirus - COVID-19;  

 In data 31/01/2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

nazionale per la durata di mesi sei e pertanto sino al 31/07/2020; 

  Con l’evoluzione epidemiologica del COVID-19 e dell’incremento dei casi in alcune 

località della Regione Lombardia e della Regione Veneto, il Governo ha inteso adottare 

inoltre una serie di misure urgenti per evitare la diffusione del COVID-19 contenute nel 

D.L. n. 6 del 23/02/2020 e del DPCM di attuazione come pubblicati in GU n. 45 del 

23/02/2020; 

  A seguito dell’evoluzione della situazione in atto, il Governo e la Regione Campania 

hanno emanato una serie di atti, recanti misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

RILEVATO CHE: 

  il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasti e il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto dalle organizzazioni 

sindacali e datoriali il 14 marzo regolamenta le misure per il contrasto ed il contenimento del 

virus Covid-19 negli ambienti di lavoro e prevede che la prosecuzione/ripresa delle attività 

possa avvenire solo a condizione che siano assicurati ai lavoratori adeguati livelli di 

protezione;  

 il protocollo si applica alle imprese del settore privato, tuttavia l’obiettivo di garantire, in 

questa fase emergenziale, la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro va conseguito anche da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

  il 3 aprile scorso è stato sottoscritto dal Ministro per la Funzione Pubblica e le 

organizzazioni sindacali CGIL, CISL e UIL il “Protocollo di accordo per la prevenzione e 

sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da Covid 19“; 

  in vista della cosiddetta “fase2” in data 24 aprile 2020 è stato condiviso un nuovo 

documento che integra con altre disposizioni il protocollo condiviso già adottato lo scorso 14 

marzo;  

 l’INAIL ha redatto apposito Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di 

contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione; 

 

RICHIAMATI il D.P.C.M. del 13 ottobre 2020 e coordinato con le indicazioni del D.P.C.M. del 18 

ottobre con il quale si delineano le misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero 

territorio nazionale, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate; 

 



VISTE inoltre le ordinanze del Presidente della Regione Campania n. 82 del 20 ottobre 2020 e 

n. 83 del 22 ottobre 2020 che contengono ulteriori misure restrittive di prevenzione e di 

contenimento del contagio da COVID 19, che qui si intendono richiamate e riportate; 

 

DATO ATTO CHE il datore di lavoro, dott. Aniello Gargiulo Funzionario della III Unità Complessa, 

chiedeva la sanificazione del palazzo comunale e del Comando di Polizia Locale a seguito di un 

caso di positività riscontrato tra i dipendenti comunali in data 22 ottobre 2021; 

 

RILEVATA la necessità di poter garantire il funzionamento di tutti gli uffici comunali, a partire 

dalla mattina del lunedì successivo, evitando l’interruzione di pubblici servizi, nella stessa 

giornata di venerdì 22 ottobre si è provveduto a contattare varie ditte presenti sul territorio e 

operanti nel settore delle sanificazioni; 

 

CONSIDERATO che l’unica ditta resasi disponibile per effettuare la sanificazione in parola nel 

giorno di sabato 23 ottobre 2021 è la ditta La Penisola SRL con sede in Vico Equense, (80069) 

alla Via Patierno n. 6 -CF 04760160632/P. Iva 01358221214; 

 

CONSIDERATO che l’intervento di sanificazione riguarda l’intero palazzo comunale e il Comando 

di Polizia Locale inclusi i corridoi, il vano ascensore e i locali attigui e che il costo dello stesso è 

pari ad euro 750,00 oltre Iva; 

  

RILEVATO che: 

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

- l’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 disciplina la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara recitando così: “1. Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le 

amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata 

motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti. 

 

RILEVATO, che il presente affidamento viene adottato in ottemperanza ai Decreti del Consiglio 

dei Ministri in merito alle disposizioni attuative recanti misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione della suindicata emergenza epidemiologia; 

 

VERIFICATO CHE l’art. 192 del T.U.E.L 267/2000 prevede che la procedura di affidamento deve 

contenere: 

-il fine di pubblico interesse che si intende perseguire 

-l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente, il valore economico, le ragioni di tale scelta  

 

PRECISATO CHE: 

- il fine che si intende perseguire con la fornitura è quello di salvaguardare la salute pubblica, in 

particolare la salute dei dipendenti del Comune di Sant’Agnello e contrastare la diffusione 

dell’epidemia; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento in parola; 

- le modalità di scelta del contraente in relazione all’esiguo importo della fornitura, è la 

procedura di affidamento diretto di cui art. 36 lettera a) comma 2) del D. Lgs. n 50 del 18 aprile 

2016 e s.m.i, trattandosi di servizio con importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, con 

l’utilizzo dello strumento della fatturazione elettronica precisando che l’importo complessivo 

dello stesso è pari a € 750,00 oltre Iva per un totale complessivo di euro 915,00 Iva inclusa; 



- la ragione della predetta scelta che si attiva con il presente provvedimento garantisce 

l’effettuazione urgente della sanificazione della sede, in cui si svolgeranno le prove di concorso, 

sita in Viale dei Pini, mediante il percorso più semplice tradotto nell’affidamento a un unico 

operatore specializzato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dal D.lgs. 

50/2016, così da rispettare gli obiettivi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza 

nell’azione amministrativa, di semplificazione e snellimento dei suoi procedimenti in rapporto 

al valore economico e tipologia della spesa; 

 

DATO ATTO, altresì: 

-CHE sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che riguardano 

le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 

CONSTATATO: 

-CHE, pertanto, l’affidamento in parola avverrà in attuazione dell’art. 36 lettera a) comma 2) 

del D. Lgs. n 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i trattandosi di fornitura con importo complessivo 

inferiore a 40.000,00 euro; 

-CHE la spesa complessiva della fornitura ammonta a T. € 915,00; 

-CHE il presente provvedimento scaturisce dalla necessità di assicurare la corretta gestione 

dell’emergenza sanitaria in parola ed è pertanto chiaro e tangibile l’interesse pubblico e la 

salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

RITENUTO, altresì, di adottare i provvedimenti consequenziali, procedendo: 

-alla copertura contabile determinata in complessivi € 915,00 per la causale innanzi indicata, 

con prelievo dell’importo dal seguente capitolo del bilancio 2021: 

- per € 915,00 dal cap. 123001 – ad oggetto: “Altri servizi – Disinfestazioni - derattizzazioni” 

 

Missione  8  Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma  1  Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo  1  Spese correnti 

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 

 

 

-ad affidare, per le motivazioni innanzi descritte, alla ditta – LA PENISOLA SRL con sede in Vico 

Equense, (80069) alla Via Patierno n. 6 – CF. 04760160632 P. Iva 01358221214, il servizio di 

sanificazione della sede comunale, del comando di polizia locale e dei locali della protezione 

civile; 

 

RILEVATO, ALTRESI’, che la presente determinazione comportante prenotazione di impegno di 

spesa, si perfezionerà con la successiva approvazione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

PRESO ATTO che, per il servizio in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, 

dell’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stata richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, il seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli 

strumenti di pagamento; 

 

VISTI: 

- il D. L.gs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i 



- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 92 del 

11/06/2009; 

- il nuovo Regolamento comunale di contabilità; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione” 

- il D. Lgs 33/2013 e D.L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia 

dell’attività amministrativa; 

 

VISTO tutto quanto innanzi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta.  

 

DI PROCEDERE alla copertura contabile determinata in complessivi € 915,00 per la causale 

innanzi indicata, con prelievo dell’importo dai seguenti capitoli del bilancio 2021: 

- per € 915,00 dal cap. 123001 – ad oggetto: “Altri servizi – Disinfestazioni - derattizzazioni” 

 

Missione  8  Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma  1  Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo  1  Spese correnti 

Macroaggregato  103  Acquisto di beni e servizi 

 

 

-ad affidare, per le motivazioni innanzi descritte, alla ditta – LA PENISOLA SRL con sede in Vico 

Equense, (80069) alla Via Patierno n. 6 – CF. 04760160632 P. Iva 01358221214, il servizio di 

sanificazione della sede comunale, del comando di polizia locale e dei locali della protezione 

civile come da preventivo inviato dalla ditta e acquisito agli atti del fascicolo; 

 

DI PRECISARE: 

-CHE per il servizio in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli strumenti di 

pagamento: 

- CIG: ZA633B7103 

-CHE ai sensi dell’art.16 bis, punto 10, della Legge 28.02.2009 n.2, questa Amministrazione ha 

inoltre acquisito, il DURC online, da cui emerge che la suindicata società è in regola nei 

confronti di INPS e INAIL; 

 

DI STABILIRE che si provvederà, ad avvenuta fornitura, a liquidare e pagare alla Ditta suindicata 

l’importo dovuto regolarmente fatturato, ai sensi del D.M.55/2013 e s.m.i, previa verifica della 

regolarità contributiva dell’impresa tramite DURC, senza necessità di ulteriore atto; 

 



DI STABILIRE, altresì, che l’obbligo della post-informazione sia assolto ai sensi di quanto 

previsto dall’art.1 comma 32 della Legge 190/2012 e si riterrà adempiuto mediante 

pubblicazione on-line del provvedimento di affidamento. 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
Mariano Aversa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 02/11/2021



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.158 del 02/11/2021

02/11/2021Data: Importo: 915,00

Oggetto: MISURE DI PREVENZIONE-SARS-COV-2-COVID19 - SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PALAZZO COMUNALE E COMANDO DI
POLIZIA LOCALE  CIG ZA633B7103

Bilancio
Anno: 2021

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 182.400,00
165.511,00

915,00
166.426,00

15.974,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 20.000,00

3.111,00

915,00

4.026,00

Disponibilità residua: 15.974,00

Capitolo: 123001

Oggetto: Altri servizi - Disinfestazioni - derattizzazioni

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Manutenzioni, ecologia, igiene ambientale,

Resp. Pro Tempore - Manutenzioni, ecologia, igiene ambientale,Resp. servizio:

2021 828/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 828/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 828/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0101235 - LA PENISOLA SRLBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 SANT'AGNELLO li, 02/11/2021

ZA633B7103C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

946

MISURE DI PREVENZIONE-SARS-COV-2-COVID19 - SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PALAZZO
COMUNALE E COMANDO DI POLIZIA LOCALE  CIG ZA633B7103

2021

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 158 Nr. adozione generale: 857
02/11/2021Data adozione:

02/11/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 02/11/2021



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 857 DEL 02/11/2021 
OGGETTO:  MISURE DI PREVENZIONE-SARS-COV-2-COVID19 - SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE PALAZZO COMUNALE E COMANDO DI POLIZIA LOCALE  CIG ZA633B7103 
 
 
N. cronologico A. P. 1421 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

03/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 18/11/2021. 

 

Sant’Agnello, 03/11/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO f.f 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      dott. Roberto Franco 

 

 

   

                                           

 


